
_____________________________________________________________________________________ 
 
UNICOOP TIRRENO 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI 

SENSI DEGLI ARTT 36 E 63 DEL D. LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

“REALIZZAZIONE VIABILITA’ DI RACCORDO TRA VIA GIORDANIA E LA ROTATORIA DI INTERSEZIONE TRA LE 

VIA SENEGAL E GERMANIA NEL COMUNE DI GROSSETO”  

 

CPV 45233000-9 - CUP H51B23000550007  

UNICOOP TIRRENO S.C. 

RENDE NOTO 

che intende espletare un’indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, concorrenza, rotazione e parità di trattamento, gli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata di cui agli artt. 36 e 63 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l'affidamento di un 
contratto di appalto avente ad oggetto i lavori indicati in epigrafe. 

OGGETTO 

Oggetto dell'appalto saranno le opere di urbanizzazione che Unicoop Tirreno S.C. deve eseguire in 
qualità di Stazione Appaltante in applicazione dell’”ATTO INTEGRATIVO ALLA CONVENZIONE PER 
L’ASSUNZIONE DI TUTTI GLI ONERI DOVUTI CONNESSI E CONSEGUENTI ALLA REALIZZAZIONE 
DELLE OPERE DI CUI ALLA DEL. C.C. N. 96 DEL 29/09/2022 E ACQUISIZIONE AL PATRIMONIO 
COMUNALE DELLE AREE DI CUI ALLE OO.UU. DEL PDL DEL POLO INTEGRATO DEI SERVIZI” stipulato 
col Comune di Grosseto in data 13 dicembre 2022, quali la viabilità di raccordo tra la Via Giordania e 
la rotatoria all’intersezione tra le Vie Senegal e Germania, che saranno meglio descritte nel progetto 
esecutivo verificato validato e approvato dalla Stazione Appaltante che sarà posto a base di gara. 

L’Importo complessivo dei lavori è pari a euro 514.710,03, comprensivi di oneri per la sicurezza e 
costi per la manodopera non soggetti a ribasso. 

La categoria di lavorazioni è la OG3 (100%). 

 L’avvio dei lavori è stimato per i mesi di Febbraio/Marzo 2025. 

Durata dei lavori: 8 mesi naturali e consecutivi dalla consegna dei lavori. 

Gli Operatori Economici che non sono in grado di avviare e concludere l'esecuzione nei termini 
indicati sono invitati a non presentare neppure la candidatura. 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

L'affidamento sarà avviato nel mese di novembre 2024 con procedura negoziata ai sensi degli artt. 36 
comma 2 lett. c-bis) e 63 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (applicabile ratione temporis, in conformità 
alle previsioni di cui all’art. 226 comma 2 lett. c) d. lgs. 36/2023), con invito rivolto ad almeno 15 
operatori economici.  

Potranno presentare la loro offerta solo gli operatori economici che  Unicoop Tirreno S.C. inviterà, 
dopo aver concluso l'indagine di mercato. 



_____________________________________________________________________________________ 
 
UNICOOP TIRRENO 

 

L'aggiudicazione sarà disposta applicando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36 comma 
9-bis del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con applicazione del meccanismo di esclusione automatica di 
cui all’art. 97 comma 8. Sarà richiesto il sopralluogo obbligatorio. 

La gara sarà condotta sulla piattaforma START, cui tutti gli OE candidati devono essere iscritti. Nel 
caso in cui sia invitato un Operatore Economico non abilitato su START, e che non si abiliti per tempo, 
la candidatura e l'offerta non potranno essere ammesse in alcun altro modo e la mancata 
tempestiva sua abilitazione si intenderà come sua rinuncia alla partecipazione alla gara. 

SOGGETTI INTERESSATI: REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono manifestare interesse all'affidamento, al fine di essere tra gli operatori economici che 
Unicoop Tirreno S.C.  potrà eventualmente invitare, gli operatori economici costituiti nelle forme di 
cui all’art. 45 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, purché in possesso dei requisiti: 

1) generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
2) speciali, di cui all'art. 83 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50: qualificazione (attestazione SOA) in 

corso di validità per eseguire lavori di Categoria OG3 Classifica II o superiore. 
L'Operatore Economico che intenda candidarsi in forma monosoggettiva (impresa singola) dovrà 
farlo disponendo di tutti i requisiti prescritti (generali e speciali) e lo dichiarerà espressamente. 

L'Operatore Economico che non disponga di tutti i requisiti prescritti, ma ciò nonostante intenda 
candidarsi, dovrà conseguirli con una delle modalità ammesse dall'ordinamento, e precisamente 
tutte quelle di cui al d.lgs. 50/2016 (es.: raggruppamento temporaneo, avvalimento, etc.).  

In tal caso, dovrà allegare tutta la documentazione e fornire tutte le informazioni relative a tutti gli 
ulteriori Operatori Economici coinvolti, i quali dovranno sottoscrivere la candidatura e la 
documentazione allegata, e non potranno presentare ulteriori candidature, autonomamente o con 
soggetti terzi (secondo le previsioni di cui all'art. 32 del d. lgs. 50/2016). Tutti i requisiti generali e 
speciali indicati nell'Avviso devono essere posseduti e attestati dal candidato già al momento della 
manifestazione di interesse. 

N.B. Nell’ipotesi di partecipazione in forma plurisoggettiva, il candidato deve indicare già nella 
manifestazione di interesse gli operatori con cui intende cumulare i requisiti, e ciascuno di essi deve 
rendere l'attestazione prevista.  

MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA DICHIARAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire esclusivamente mediante la piattaforma 
telematica START la propria dichiarazione di manifestazione di interesse presso Unicoop Tirreno S.C. 
secondo le modalità e nei termini di seguito indicati.  

La dichiarazione (contenente attestazione sui requisiti posseduti, resa ai sensi e per gli effetti di cui 
agli artt. 45 e seguenti del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e redatta secondo l'allegato Modello A) 
dovrà essere compilata in lingua italiana. Trattandosi di dichiarazione resa anche ai fini 
dell'attestazione del possesso dei requisiti richiesti, dovrà essere sottoscritta digitalmente dal legale 
rappresentante dell'operatore economico candidato. Nel caso di partecipazione plurisoggettiva il 
modello A dovrà essere sottoscritto da tutte le imprese costituenti il raggruppamento. 

Dichiarazioni prive dei prescritti contenuti non saranno tenute in considerazione. 



_____________________________________________________________________________________ 
 
UNICOOP TIRRENO 

 

N.B. Nessuna irregolarità, mancanza o incompletezza nelle dichiarazioni e nella documentazione 
prodotta potrà essere sanata con il procedimento del soccorso istruttorio di cui all'art. 83 c. 9 del D. 
Lgs. 50/2016, che non è applicabile alla fase della manifestazione di interesse. 

TERMINI E RECAPITI 

La dichiarazione di manifestazione di interesse dovrà pervenire mediante Piattaforma START   

entro e non oltre le ore 12:00 del 04 Novembre 2024  
 

MODALITA' DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE 

Conformemente all'art. 36 comma 2 lett. c-bis) del D. Lgs. 50/2016 saranno invitati almeno 15 
operatori economici, individuati con le modalità nel seguito descritte: 

- nel caso in cui il numero di manifestazioni di interesse sia pari a 15, verranno invitati tutti gli 
operatori economici che le hanno presentate, purché abbiano autocertificato il possesso dei 
requisiti prescritti; 

- nel caso in cui il numero di manifestazioni di interesse presentate da operatori economici aventi i 
requisiti prescritti sia inferiore a 15, Unicoop Tirreno S.C. provvederà come per legge ad individuare 
altri operatori economici, fino ad arrivare al numero minimo di legge di operatori economici da 
invitare; 

- nel caso in cui il numero di manifestazioni di interesse presentate sia superiore a 15, si procederà 
ad un sorteggio tra tutti gli operatori economici, fino ad arrivare ad un numero massimo complessivo 
di 15 operatori economici. Tale sorteggio avverrà con le seguenti modalità: 

- in seduta pubblica, ma con modalità tali da non far conoscere ai presenti le imprese 
sorteggiate, si provvederà a numerare tutte le dichiarazioni di manifestazione di interesse 
pervenute; 

- nella medesima seduta, si procederà alla selezione, tramite sorteggio da effettuarsi in seduta 
riservata, degli operatori economici da invitare, fino ad arrivare al numero di 15 operatori. Se 
taluna tra le candidature estratte risulterà non ammissibile, si procederà ad ulteriore 
sorteggio o comunque individuazione di altri operatori economici da invitare, sino a 
concorrenza del numero minimo di legge. Della procedura di sorteggio verrà redatto verbale.  

Ciascun candidato, a conclusione della presente fase di indagine di mercato riceverà 
individualmente la notizia sull'esito dell'indagine di mercato, che sarà alternativamente: 

- di accoglimento della sua candidatura, con successivo o contestuale invito a presentare offerta, e 
potrà partecipare alla gara, che sarà indetta con procedura negoziata; 

oppure 

- di reiezione della sua candidatura (nel qual caso, NON potrà partecipare alla gara, che sarà indetta 
con procedura negoziata). 

L'elenco degli invitati, conformemente alle previsioni di cui all'art. 53 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50, sarà reso noto soltanto dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte.  



_____________________________________________________________________________________ 
 
UNICOOP TIRRENO 

 

Unicoop Tirreno S.C. si riserva di verificare il possesso dei requisiti in ogni fase della presente 
indagine di mercato, nonché della successiva procedura di gara e di esecuzione dell'appalto 
eventualmente aggiudicato.  

N.B. Si ricorda che, ai sensi dell'art. 48 comma 7 del d. lgs. 50/2016, la presentazione della 
candidatura come operatore singolo o in qualità di operatore plurisoggettivo preclude la possibilità 
di presentare istanza di manifestazione di interesse in qualsiasi altra forma prevista dal D. Lgs. n. 
50/2016, pena la non ammissione di tutte le candidature presentate dal medesimo operatore 
economico. 

IMPORTANTE 

Il presente Avviso, finalizzato ad un’indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo Unicoop Tirreno S.C., che sarà libera di avviare altre procedure di selezione 
degli operatori economici. 

Unicoop Tirreno S.C. si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di propria esclusiva 
competenza, il procedimento avviato senza che gli operatori economici possano vantare alcuna 
pretesa derivante dall'Avviso medesimo o dalla loro eventuale presentazione di dichiarazione di 
manifestazione di interesse. 

L'invio della manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l’affidamento dei contratti, che dovranno essere attestati dagli operatori 
economici invitati, ed accertati da Unicoop Tirreno S.C. nel corso della procedura di affidamento. 

DATI PERSONALI 

Ai sensi del Regolamento Europeo per la Protezione dei Dati Personali 679/2016 (“General data 
Protection Regulation”, “GDPR”) e del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, si precisa che il trattamento dei 
dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e 
della loro riservatezza; il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità 
dei concorrenti a partecipare alla procedura di cui trattasi. Si informa che i dati dichiarati saranno 
utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria della manifestazione di interesse presentata e 
per le formalità ad essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi se non per motivi di legge. 

CONTATTI 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare il responsabile del procedimento Massimo 
Benvenuti 

e-mail: massimo.benvenuti@unicooptirreno.coop.it 

PEC: areatecnica.unicooptirreno@legalmail.it 

Il presente avviso viene pubblicato in data 18 ottobre 2024 sulla Piattaforma START e sul sito internet 
del Comune di Grosseto per un periodo di giorni 15.  

ALLEGATO “A” - Scheda di manifestazione di interesse 

Piombino (LI), 18 Ottobre 2024  

                      IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
        (Dr. Ing. Massimo Benvenuti) 


		2024-10-16T09:46:34+0000
	Benvenuti Massimo




